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OBOWIĄZUJĄCE  AKTY  PRAWNE  

 
 Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z 2 kwietnia 1997 r. (Dz.U. z 1997 r. nr 78, poz. 483 ze zm.). 

 Konwencja o Prawach Dziecka, przyjęta przez Zgromadzenie Ogólne Narodów Zjednoczonych z 20 listopada 1989 r. (Dz.U. z 1991 r. nr 

120, poz. 526). 

 Ustawa z 26 stycznia 1982 r. – Karta Nauczyciela (tekst jedn.: Dz.U. z 2019 r. poz. 2215 ze zm.). 

 Ustawa z 7 września 1991 r. o systemie oświaty (tekst jedn.: Dz.U. z 2020 r. poz. 1327 ze zm.). 

 Ustawa z 14 grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe (tekst jedn.: Dz.U. z 2021 r. poz. 1082). 

 Ustawa z 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tekst jedn. Dz.U. z 2016 r. poz. 487 ze 

zm.). 

 Ustawa z 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii (tekst jedn.: Dz.U. z 2019 r. poz. 852 ze zm.). 

 Ustawa z 9 listopada 1995r. o ochronie zdrowia przed następstwami używania tytoniu i wyrobów tytoniowych (tekst jedn.: Dz.U. z 2018 r. 

poz. 1446 ze zm.). 

 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z 18 sierpnia 2015 r. w sprawie zakresu i form prowadzenia w szkołach i placówkach 

systemu oświaty działalności wychowawczej, edukacyjnej, informacyjnej i profilaktycznej w celu przeciwdziałania narkomanii (Dz.U. z 

2020 r. poz. 1449). 

 Podstawowe kierunki realizacji polityki oświatowej państwa w roku szkolnym 2021/2022. 

  „Wytyczne MEiN, MZ i GIS dla szkół podstawowych i ponadpodstawowych – tryb pełny stacjonarny” - zbiór zaleceń uwzględniający 

sytuację epidemiologiczną, w tym dotyczących pomocy psychologicznej w sytuacji kryzysowej wywołanej pandemią COVID-19. 

  Koncepcja Pracy Szkoły oraz Statut Szkoły (ewaluowane na bieżąco zgodnie z rozporządzeniami MEN).  

  Szkolny Zestaw Programów Nauczania.  

 Rozporządzenie Ministra Edukacji i Nauki z dnia 21 marca 2022 r. w sprawie organizacji kształcenia, wychowania i opieki dzieci i 

młodzieży będących obywatelami Ukrainy (Dz.U. z 2022 r., poz. 645) 

       Ponadto wykorzystano: 

 Raport Instytutu Profilaktyki Zintegrowanej „Jak wspierać uczniów po roku epidemii? Wyzwania i rekomendacje dla wychowania, 

profilaktyki i zdrowia psychicznego” – sporządzony na zlecenie MEiN (oparty na wynikach badań wśród uczniów, rodziców, nauczycieli 

w okresie kwiecień 2020 – styczeń 2021). 
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O 1 września 2017 r. we wszystkich szkołach i placówkach oświatowych wszystkie czynności wykonywane są zgodnie z: 

a) Ustawą z dnia 14 grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe (Dz. U. z 2017 r., poz. 59) oraz 

b) Ustawą z dnia 14 grudnia 2016 r. – Przepisy wprowadzające ustawę – Prawo oświatowe, 

z wyjątkiem przypadków określonych w Przepisach wprowadzających ustawę Prawo oświatowe. Wówczas zastosowanie ma ustawa z 7 września 

1991 r. o systemie oświaty. 

 
I. WPROWADZENIE  

 

Pierwszymi wychowawcami swoich dzieci są rodzice.  

Nauczyciele wspomagają ich wszechstronny i harmonijny rozwój, a uczeń akceptuje siebie i jest otwarty na potrzeby drugiego człowieka, żyje nie 

tylko z drugim, ale i dla drugich.  

Wychowanie to proces wspomagania człowieka w rozwoju, ukierunkowany na osiągnięcie pełni dojrzałości fizycznej, psychicznej, społecznej i 

duchowej.  

Profilaktyka to proces wspomagania człowieka w radzeniu sobie z trudnościami zagrażającymi prawidłowemu rozwojowi i zdrowemu życiu, a 

także ograniczenie i likwidowanie czynników blokujących i zaburzających zdrowe życie.  

Profilaktyka winna wspomagać proces wychowania, a wychowanie tworzy integralną całość z wiedzą i kreowaniem umiejętności, poprzez które 

formuje się osobowość młodego człowieka. Nie wolno ich rozdzielać, gdyż wychowanie musi posiłkować się wiedzą, w której zapisane jest 

doświadczenie.  

Program Wychowawczo - Profilaktyczny szkoły dostosowany jest do potrzeb rozwojowych uczniów oraz potrzeb naszego środowiska 

lokalnego i obejmuje wszystkie treści i działania o charakterze wychowawczym i profilaktycznym.  

Chcemy, aby nasza szkoła była bezpieczna, panował w niej klimat sprzyjający pracy uczniów i nauczycieli. Dążymy do tego, aby nasi uczniowie 

byli kulturalni, odpowiedzialni, komunikatywni, kreatywni i empatyczni, aby panowało poczucie przynależności do grupy (klasy, szkoły), którą 

łączą więzi koleżeństwa i przyjaźni.  
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                  Program przeznaczony jest do realizacji przez wychowawców klas podczas godzin z wychowawcą we współpracy z nauczycielami 

wszystkich przedmiotów, pedagogiem, psychologiem, pielęgniarką szkolną i pozostałymi pracownikami szkoły, w zależności od stanu zasobów, 

potrzeb klasy oraz przy współpracy z rodzicami i środowiskiem lokalnym. 

Szkolny Program Profilaktyczno- Wychowawczy tworzy spójną całość ze szkolnym zestawem programów nauczania i uwzględnia wymagania 

opisane w podstawie programowej. Określa sposób realizacji celów kształcenia ogólnego, uwzględniając kierunki i formy oddziaływań 

wychowawczych, których uzupełnieniem są działania profilaktyczne. 

Program Profilaktyczno- Wychowawczy został opracowany  na podstawie diagnozy w zakresie występujących w środowisku szkolnym 

potrzeb rozwojowych uczniów, w tym czynników ryzyka i czynników chroniących. Szczególnie zwrócono uwagę na zagrożenia wynikające z: 

 używania substancji psychoaktywnych,  

 niewłaściwego korzystania z Internetu, 

  ze skutków pandemii wywołanej COVID-19, 

 subiektywnego poczucia bezpieczeństwa w szkole. 

Przy opracowaniu programu wychowawczo-profilaktycznego szkoły  

uwzględniono także: 
  wyniki ewaluacji wcześniejszego programu profilaktyczno- wychowawczego realizowanego w latach 2016 - 2021 

 dotychczasowe doświadczenia szkoły;  

 zebrane od rodziców, uczniów i nauczycieli propozycje dotyczące głównych problemów wychowawczych i profilaktycznych w szkole i 

środowisku;  

 treści i działania o charakterze wychowawczo- profilaktycznym skierowane do uczniów i rodziców; 

 zmiany w szkole, środowisku i kraju, mogące mieć wpływ na proces wychowania;  

 wnioski z nadzoru pedagogicznego oraz wyniki  ewaluacji; 

 wnioski z pracy zespołów zadaniowych ( zespołów wychowawców i przedmiotowych); 

 główne kierunki realizacji polityki oświatowej; 

 wnioski z diagnozy czynników ryzyka i czynników chroniących oraz potrzeb rozwojowych. 
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II. MISJA SZKOŁY 

Kształcimy uczniów na miarę XXI wieku, radzących sobie w zmieniającym się współczesnym świecie oraz stawiających czoła coraz bardziej 

wymagającej rzeczywistości - „Każdy ma swoje Westerplatte”. Szkoła działa na zasadach partnerstwa, przyjaźni, szacunku, życzliwości, 

otwartości, indywidualnego podejścia oraz troski o bezpieczeństwo uczniów. Kształcimy i wychowujemy we współpracy z rodzicami.  

„ Naszym Westerplatte” jest  solidna nauka, rozwój zainteresowań  oraz praca nad wzorowym zachowaniem. Czynimy szereg starań 

mających na celu przeciwdziałanie pojawianiu się zachowań ryzykownych. Nauczyciele w pracy dydaktyczno-wychowawczej kierują się 

dobrem uczniów, troszczą się o ich bezpieczeństwo oraz zdrowie, kształtują właściwą postawę moralną, prospołeczną i ekologiczną oraz 

dążą do wszechstronnego rozwoju osobowości. 

 

WIZJA SZKOŁY 

Nasza szkoła jest przyjazna dziecku, ciekawa, sprawiedliwa, wymagająca oraz bezpieczna, stwarzająca optymalne warunki rozwoju 

fizycznego, intelektualnego i emocjonalnego uczniów, gwarantująca atrakcyjne i skuteczne nauczanie. 

To szkoła, której nadrzędnym celem jest wychowanie człowieka kulturalnego, odpowiedzialnego, aktywnego, twórczego, wrażliwego, 

otwartego na potrzeby innych, wrażliwego na wartości nadrzędne takie jak: prawda, dobro i piękno, mającego poczucie więzi ze swoją małą 

Ojczyzną oraz wspólnotą europejską, dbającego o środowisko naturalne, człowieka szlachetnego, prawego i tolerancyjnego. 

 

Celem podejmowanych działań w szkole jest przygotowanie uczniów w procesie dydaktyczno-wychowawczym do życia we współczesnym 

świecie przy współpracy wszystkich podmiotów. 

 

Elementem niezbędnym i kluczowym w budowaniu Programu Wychowawczo-Profilaktycznego szkoły jest ustalenie hierarchii wartości 

ważnych w życiu człowieka. 

III. SYLWETKA ABSOLWENTA SZKOŁY  

Dążeniem naszej szkoły jest przygotowanie uczniów do efektywnego funkcjonowania w życiu społecznym oraz podejmowania samodzielnych 

decyzji w poczuciu odpowiedzialności za własny rozwój. Posiada następujące cechy: 

 kieruje się w codziennym życiu zasadami etyki i moralności; 

 jest pogodny, ma pozytywny, choć nie bezkrytyczny stosunek do otaczającej go rzeczywistości; 
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  posiada umiejętność efektywnego komunikowania się oraz współpracy;  

 jest świadomy dziedzictwa kulturowego regionu, kraju, Europy, świata; 

 dba o swoje zdrowie i sprawność fizyczną; 

 potrafi kontrolować własne emocje; 

  przestrzega zasad bezpieczeństwa i higieny życia, a także ochrony przed chorobami zakaźnymi ( np. COVID -19); 

 zna zasady ochrony zdrowia psychicznego ( w tym sytuacji kryzysowej wywołanej epidemią COVID – 19) oraz czynniki chroniące przed 

zagrożeniami wynikającymi z długotrwałej izolacji społecznej); 

 jest odporny na niepowodzenia; 

 jest wrażliwy na potrzeby innych, angażuje się w  działania charytatywne; 

 posiada świadomość ekologiczną;  

 korzysta z różnych źródeł wiedzy i informacji, racjonalnie wykorzystuje narzędzia i technologie informatyczne; 

 traktuje zdobywanie wiedzy jako podstawę własnego rozwoju;  

 posiada wiedzę na temat współczesnych zagrożeń społecznych i cywilizacyjnych; 

Działania zawarte w programie wychowawczo – profilaktycznym zmierzają do ukształtowania takiego modelu absolwenta, który 

niezależnie od indywidualnych cech osobowości, predyspozycji i talentów będzie wyposażony w zespół cech uniwersalnych, 

warunkujących właściwe funkcjonowanie we współczesnym świecie.  

Absolwent jest:  

 dobrym obywatelem, świadomym swych praw i obowiązków , posiadającym godność, poczucie własnej wartości, szanującym prawa 

innych;  

 człowiekiem aktywnym , ciekawym świata i wiedzy, ma różnorodne zainteresowania, chętnie gromadzi różne wiadomości;  

 człowiekiem uczciwym, tolerancyjnym i odpowiedzialnym, odróżniającym dobro od zła, kierującym się zasadami moralnymi;  
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 człowiekiem dbającym o własny rozwój duchowy, emocjonalny i psychiczny, wrażliwym na dobro, prawdę i piękno, szanującym dorobek 

ludzkości w dziedzinie kultury i sztuki;  

 człowiekiem dbającym o zdrowie i kondycję fizyczną, psychiczną oraz świadomym ich zależności od stanu środowiska naturalnego; 

 człowiekiem, który potrafi wykorzystać wiedzę informatyczną do pogłębiania wiedzy przedmiotowej; 

 człowiekiem, który zna i stosuje strategie radzenia sobie w trudnych sytuacjach; 

 człowiekiem świadomym zagrożeń i szkodliwości wynikających z nałogów i uzależnień oraz niewłaściwego korzystania z Internetu i 

urządzeń elektronicznych. 

 

IV. ZAŁOŻENIA PROGRAMOWE  

 
1.  Kształtowanie postaw: obywatelskich, patriotycznych, poszanowania tradycji i kultury własnego narodu, poszanowania dla innych kultur i 

tradycji oraz zapobieganie wszelkim przejawom dyskryminacji.  

2. Wychowanie do wartości: bezpieczeństwo, dyscyplina, kreatywność, odpowiedzialność, miłość, lojalność, nauka, wspólnota, piękno, 

sprawiedliwość, mądrość, przyjaźń, wiedza, uczciwość, poważanie, tradycja, wolność, pasja, niezależność, prawość, rodzina, rozwój, prawda, 

dobro, szlachetność, szacunek, patriotyzm. 

3.  Prowadzenie szeroko rozumianej  profilaktyki uzależnień. 

4. Rozwijanie przedsiębiorczości i kompetencji cyfrowych uczniów. Bezpieczne i celowe wykorzystanie technologii informatyczno-

komunikacyjnych. 

5.  Rozwijanie kompetencji matematyczno-przyrodniczych. 

6.  Realizacja zadań z zakresu doradztwa zawodowego. 

Zakładamy, że w wyniku systematycznego, skorelowanego i spójnego oddziaływania wychowawczo-profilaktycznego uda się nam 

przygotować uczniów do zgodnego współżycia z ludźmi. Będziemy dążyć do tego, żeby nasi wychowankowie byli: uczciwi, wiarygodni, 

odpowiedzialni, dbali o swoją i cudzą własność, wytrwali, wrażliwi na krzywdę innych, kreatywni, przedsiębiorczy, aby nie stosowali przemocy 
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słownej, fizycznej i psychicznej czy relacyjnej, szanowali siebie i dorosłych,  odznaczali się wysoką kulturą osobistą i gotowością do uczestnictwa 

w kulturze. Ważne jest też, aby uczniowie przestrzegali zasad zdrowego stylu życia, nie ulegali nałogom, kształtowali postawy obywatelskie, 

postawy poszanowania tradycji i kultury własnego narodu, a także postawy poszanowania dla innych kultur i tradycji, pogłębiali świadomość 

ekologiczną, poznawali dziedzictwo kulturowe naszego narodu, Europy i świata i rozwijali swoje zainteresowania i pasje. 

 

V. CELE OGÓLNE  

Działalność wychowawcza i profilaktyczna w naszej szkole polega na prowadzeniu działań z zakresu promocji zdrowia, profilaktyki 

uzależnień oraz  wspomaganiu wychowanka w jego rozwoju ukierunkowanym na osiągnięcie pełnej dojrzałości w sferach: 

 

1) fizycznej- nastawionej na zdobycie przez ucznia wiedzy i umiejętności , które  pozwolą na prowadzenie zdrowego stylu życia oraz 

zachowania prozdrowotne, także w zakresie przeciwdziałania rozprzestrzeniania się epidemii COVID- 19. 

2) psychicznej- mającej na celu zbudowanie równowagi i harmonii psychicznej, ukształtowanie postaw sprzyjających rozwijaniu 

potencjału, wzmacnianie dobrej kondycji psychicznej oraz poszerzanie świadomości znaczenia, jakie ma wsparcie najbliższego 

otoczenia w sytuacji kryzysowej ucznia. 

3) społecznej – ukierunkowanej na kształtowanie postawy otwartości w życiu społecznym opartej na umiejętności współdziałania z 

innymi, przestrzegania norm i zasad obowiązujących w danej grupie społecznej, kreowanie postaw prospołecznych. 

4) aksjologicznej- skierowany na wykształcenie stabilnego systemu wartości, w tym znaczenia zdrowia, poczucia sensu życia, a także 

wzmacnianie poczucia odpowiedzialności społecznej w sytuacjach kryzysowych, zagrażających całemu społeczeństwu. 

 

VI. NAJWAŻNIEJSZE CELE WYCHOWANIA I PROFILAKTYKI  

 

1. Kształtowanie poczucia tożsamości narodowej, przynależności do społeczności szkolnej, lokalnej i regionalnej, świadomości swoich praw i 

obowiązków. Zaznajamianie z zagrożeniami oraz uczenie prawidłowej reakcji na te zagrożenia.  

 

2. Kształtowanie nawyków kulturalnego zachowania, efektywnej współpracy, komunikowania się z rówieśnikami i dorosłymi.  

 

3. Wdrażanie do życia w społeczności szkolnej i w grupie rówieśniczej.  

 

4. Kształtowanie postaw, respektowanie norm społecznych i wychowanie do wartości, w tym wrażliwość na prawdę i dobro.  
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5. Wspomaganie wychowawczej roli rodziny. 

 

6. Wspieranie rozwoju intelektualnego, przygotowanie do odbioru dóbr kultury i sztuki, upowszechnianie czytelnictwa, szanowanie dorobku 

narodowego przy jednoczesnym otwarciu się na wartości europejskie. 

 

7. Wspieranie wszechstronnego rozwoju uczniów, uwzględniające zróżnicowane potrzeby psychofizyczne.  

8.Zapobieganie zachowaniom z grupy ryzyka oraz przeciwdziałanie skutkom pandemii. 

 

9.Kształtowanie właściwych nawyków higienicznych i zdrowotnych, umiejętności dokonywania wyboru zachowań chroniących zdrowie własne i 

innych ludzi, propagowanie ekologicznego stylu życia. Wskazywanie alternatywnych form spędzania wolnego czasu. 

 

10. Wspomaganie  wszechstronnego i harmonijnego rozwoju ucznia, z uwzględnieniem jego indywidualnej sytuacji. Zapewnienie mu 

bezpieczeństwa fizycznego, psychicznego i emocjonalnego.  

 

11. Kształtowanie  umiejętności świadomego , celowego i bezpiecznego korzystania z Internetu i urządzeń elektronicznych. 

 

12. Wspieranie ucznia w procesie nabywania wiedzy, umiejętności, postaw i nawyków, które umożliwiają mu kontynuację nauki na dalszym 

etapie kształcenia.  

13. Rozpoznawanie potrzeb uczniów pochodzących z Ukrainy w zakresie pomocy psychologiczno- pedagogicznej. 

 

 

VII. UCZESTNICY PROGRAMU WYCHOWAWCZO-PROFILAKTYCZNEGO SZKOŁY.  

 

1. Współodpowiedzialni za wszechstronny rozwój osobowości ucznia są wszyscy uczestnicy programu:  

Dyrektor: 

 stwarza warunki do realizacji procesu wychowawczego w szkole, 

 sprawuje opiekę nad uczniami oraz stwarza warunki harmonijnego rozwoju psychofizycznego poprzez aktywne działania 

prozdrowotne, dba o prawidłowy poziom pracy wychowawczej i opiekuńczej szkoły, 
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 inspiruje nauczycieli do poprawy istniejących lub wdrożenia nowych rozwiązań, innowacyjnych działań programowych, 

organizacyjnych lub metodycznych, których celem jest rozwijanie kompetencji uczniów, 

 współpracuje z zespołem wychowawców, pedagogiem, psychologiem, Samorządem Uczniowskim, wspomaga nauczycieli w realizacji 

zadań, 

 nadzoruje zgodność działania szkoły ze statutem, w tym dba o przestrzeganie zasad oceniania i praw uczniów, 

 inspiruje społeczność szkolną do budowania dobrych wzajemnych relacji w środowisku szkolnym, jako czynnika zwiększającego 

skuteczność i efektywność udzielanego wsparcia, 

 dostosowuje ofertę zajęć pozalekcyjnych do oczekiwań uczniów w celu stworzenia warunków do realizacji pasji, udziału w zajęciach  

sportowych, a także  kontaktu bezpośredniego uczniów ze sobą z zachowaniem zasad sanitarnych, 

 czuwa nad wykonywaniem zadań przez specjalistów szkoły- pedagoga, psychologa oraz innych specjalistów realizujących zajęcia w 

ramach zorganizowanej pomocy psychologiczno- pedagogicznej na terenie szkoły, 

 monitoruje realizację Szkolnego Programu Wychowawczo- Profilaktycznego i uczestniczy w niej. 

 

 

Rodzice:  

 mają prawo do wychowania zgodnie z własnymi przekonaniami religijnymi i moralnymi, jeśli nie są one w sprzeczności z prawami 

dziecka;  

 w porozumieniu z Radą Pedagogiczną tworzą program wychowawczo - profilaktyczny;  

 wspierają dziecko we wszystkich jego poczynaniach i zapewniają mu poczucie bezpieczeństwa;  

 wspierają wychowawców i nauczycieli w podejmowanych przez nich działaniach, służą wiedzą, doświadczeniem i pomocą;  

 aktywnie uczestniczą w życiu szkoły;  

 dbają o właściwą formę spędzania czasu wolnego przez dzieci;  
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Wychowawcy klas: 

 dbają o poczucie bezpieczeństwa i akceptacji ucznia w klasie;  

 wspierają rozwój uczniów i usamodzielnianie się;  

 prowadzą dokumentację nauczania;  

 opracowują i realizują plan wychowawczy swojego oddziału na podstawie Szkolnego Programu Wychowawczo-Profilaktycznego; 

 koordynują pracę wychowawczo - profilaktyczną w zespole klasowym;  

 dokonują rozpoznania sytuacji rodzinnej i osobistej ucznia;  

 podejmują działania w przypadkach przemocy wobec niego, zaniedbań opiekuńczych, ujawnionych nałogów;  

 wnioskują o objęcie pomocą psychologiczno - pedagogiczną uczniów o specjalnych potrzebach edukacyjnych;  

 informują rodziców o proponowanych formach pomocy psychologiczno-pedagogicznej;  

  integrują i kierują zespołem klasowym;  

 wykorzystują potencjał grupy do wspierania jej członków, monitorują i oceniają zachowania uczniów;  

 wdrażają do samooceny postępów w zachowaniu, nadzorują realizację obowiązku szkolnego;  

 promują osiągnięcia klasy i pojedynczych uczniów;  

 inspirują pracę zespołową w klasie, przydzielają zespołom zadania na rzecz klasy, szkoły i środowiska oraz wspólnie oceniają stopień ich 

realizacji;  

 współdziałają z nauczycielami uczącymi w klasie;  

 współpracują z rodzicami;  

 włączają rodziców w sprawy organizacyjne klasy;  

 współpracują z dyrekcją szkoły, pedagogiem, psychologiem i pielęgniarką;  
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 współdziałają z instytucjami pracującymi na rzecz dziecka. 

 

Nauczyciele:  

 oddziałują wychowawczo na uczniów niezależnie od przypisanych im funkcji dydaktycznych;  

 odpowiadają za życie, zdrowie i bezpieczeństwo dzieci podczas pobytu w szkole, podczas wyjść i wyjazdów szkolnych;  

 udzielają pomocy w przezwyciężaniu niepowodzeń szkolnych w oparciu o rozpoznane potrzeby uczniów, informują o potrzebach 

związanych z problemami w nauce oraz o przejawianych zdolnościach;  

 wspierają swoją postawą i działaniami pedagogicznymi rozwój psychofizyczny uczniów, ich zdolności i zainteresowania;  

 inspirują uczniów do twórczych poszukiwań, aktywności i samodzielności;  

 kształcą i wychowują dzieci w duchu patriotyzmu;  

 reagują na przejawy nietolerancji, dyskryminacji i innych negatywnych zachowań;  

 dążą w swojej pracy do integracji zespołu klasowego, angażując w życie klasy wszystkich uczniów; 

 przy współpracy z pedagogiem i psychologiem zabiegają o różne formy pomocy wychowawczej i materialnej dla uczniów, dostosowują 

wymagania edukacyjne do specyficznych potrzeb ucznia;  

 współtworzą atmosferę życzliwości i zrozumienia, budzą szacunek swoją wiedzą i postawą;  

 proponują uczniom pozytywne formy wypoczynku dostępne w szkole i poza nią;  

 realizują w toku pracy wychowawczej treści i cele Programu Wychowawczo-Profilaktycznego Szkoły;  

 

Uczniowie, Samorząd Uczniowski:  

 przestrzegają Praw i Obowiązków Ucznia;  

 współorganizują imprezy i akcje szkolne;  
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 znają i przestrzegają norm zachowania obowiązujących członków społeczności szkolnej;  

 akceptują innych uczniów i szanują ich prawa, wydają opinie w przypadku przyznawanych kar zgodnie ze statutem szkoły;  

 współtworzą społeczność szkolną i wykorzystują swe prawo do samorządności;  

 kierują swym rozwojem i stają się coraz bardziej samodzielni;  

 prowadzą zdrowy tryb życia i dbają o swoje środowisko;  

 mają szacunek do kultury, języka i tradycji narodowej;  

 uczestniczą w opiniowaniu Szkolnego Programu Wychowawczo-Profilaktycznego.  

 

Pedagog, pedagog specjalny, psycholog, logopeda:  

 prowadzą badania i działania diagnostyczne uczniów, w tym diagnozują indywidualne potrzeby rozwojowe i edukacyjne oraz możliwości 

psychofizyczne uczniów w celu określenia przyczyn niepowodzeń edukacyjnych oraz wspierania mocnych stron uczniów;  

 diagnozują sytuacje wychowawcze w szkole w celu rozwiązywania problemów wychowawczych oraz wspierania rozwoju uczniów;  

 udzielają pomocy psychologiczno-pedagogicznej w formach odpowiednich do rozpoznanych potrzeb;  

 podejmują działania z zakresu profilaktyki uzależnień i innych problemów dzieci;  

 minimalizują skutki zaburzeń rozwojowych, zapobiegają zaburzeniom zachowania oraz inicjują różne formy pomocy w środowisku 

szkolnym i pozaszkolnym uczniów;  

 inicjują i prowadzą działania mediacyjne i interwencyjne w sytuacjach kryzysowych;  

 pomagają rodzicom i nauczycielom w rozpoznawaniu i rozwijaniu indywidualnych możliwości, predyspozycji i uzdolnień uczniów;  

 wspierają nauczycieli i innych specjalistów w udzielaniu pomocy psychologiczno-pedagogicznej.  
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I. ZADANIA WYCHOWAWCZO-PROFILAKTYCZNE I FORMY REALIZACJI 

Ukierunkowanie ucznia ku wartościom 

Zadania szkoły Cele Formy i sposób realizacji Termin Odpowiedzialni 
Przygotowanie uczniów 

do świadomego, 

aktywnego uczestnictwa 

w życiu społecznym, 

propagowanie świata 

wartości. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Rozwijanie samorządności uczniów. Uczenie 

zasad demokracji. 

Udział w pracach Samorządu 

Uczniowskiego i klasowego. Udział 

uczniów w procesie planowania 

pracy klasy, szkoły, wolontariat, 

Spółdzielnia Uczniowska. 

Na bieżąco Dyrektor, wychowawcy klas, 

opiekun Samorządu 

Uczniowskiego, 

wolontariatu, Spółdzielni 

Uczniowskiej 

2. Rozwijanie tolerancji wobec innych. 

Kształtowanie właściwych postaw w stosunku do 

osób niepełnosprawnych, starszych i odmiennych 

kulturowo. 

Reprezentowanie szkoły w czasie 

uroczystości lokalnych. Spotkanie z 

seniorami z okazji Dnia Babci i 

Dziadka, Święta Szkoły , Dnia 

Matki, Dnia Dziecka. 

Nawiązanie współpracy z OREW-

em. 

Zgodnie z 

harmonogramem 

uroczystości 

Wychowawcy klas, 

pedagodzy specjalni, 

pedagog szkolny, dyrektor 

3. Poznanie i respektowanie praw i obowiązków 

ucznia. 

Zapoznanie ze statutem szkoły, 

prawami i obowiązkami ucznia 

podczas zajęć z wychowawcą. 

Na początku roku 

szkolnego i na 

bieżąco wg potrzeb 

Wychowawcy klas 

4. Rozwijanie zainteresowań uczniów, rozbudzanie 

pasji. 

Organizacja zajęć pozalekcyjnych, 

udział w konkursach, zawodach, 

projektach. Udział w wydarzeniach 

kulturalnych, spektaklach, 

koncertach, wystawach. 

Cały rok szkolny Dyrektor, wychowawcy klas, 

nauczyciele 

5. Udział uczniów w konkursach, zawodach 

sportowych i innych formach prezentacji własnych 

umiejętności, wiedzy. 

Realizacja projektów szkolnych. 

Udział w lekcjach muzealnych, w 

konkursach, zawodach sportowych. 

Prezentacja wyników konkursów na 

apelu, na gazetkach szkolnych. 

Cały rok szkolny Dyrektor, wychowawcy klas, 

nauczyciele 

6. Kształtowanie umiejętności refleksyjnego, 

celowego korzystania z elektronicznych nośników 

informacji- Internet, gry komputerowe, telewizja, 

radio. 

Organizacja Dnia Bezpiecznego 

Internetu. 

Pogadanki, tematyka godzin 

wychowawczych i lekcji 

przedmiotowych. 

Zgodnie z 

harmonogramem 

 

Na bieżąco 

Nauczyciel informatyki 

 

Wychowawcy klas, pedagog 

szkolny i specjalny 
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7. Uczestnictwo w organizacji uroczystości 

szkolnych, imprez itp. 

Przygotowanie uroczystości imprez 

szkolnych, aktywny udział uczniów. 

Wg kalendarza 

uroczystości i 

imprez szkolnych. 

Wychowawcy klas, 

nauczyciele 

8. Udział uczniów w akcjach organizowanych przez 

szkołę. 

Imprezy integracyjne, uroczystości, 

wyjazdy, konkursy, działalność 

wolontariatu itp. 

Wg potrzeb Wychowawcy klas, 

nauczyciele, koordynator 

wolontariatu. 

9. Kształtowanie umiejętności bycia członkiem 

zespołu klasowego, szkolnego. 

 

Zajęcia integracyjne, prowadzone 

przez pedagoga, wychowawcę, 

organizacja wycieczek, wspólnych 

uroczystości klasowych i szkolnych. 

Na bieżąco Wychowawcy klas, pedagog 

szkolny i specjalny. 

10. Organizowanie czasu wolnego. Pogadanki na godzinach 

wychowawczych, udział w zajęciach 

dodatkowych, współpraca z 

instytucjami i organizacjami 

działającymi w środowisku 

lokalnym na rzecz dzieci. 

Cały rok szkolny Dyrektor, wychowawcy klas, 

nauczyciele, pedagog 

szkolny 

11. Upowszechnianie czytelnictwa, rozwijanie 

kompetencji czytelniczych uczniów. 

Prezentowanie najciekawszych 

pozycji czytelniczych dla dzieci – 

realizacja projektów czytelniczych i 

konkursów. Spotkania z autorami 

książek dla dzieci. Współpraca z 

biblioteką publiczną. 

Cały rok szkolny Wychowawcy klas, 

nauczyciele języka 

polskiego, nauczyciel 

bibliotekarz. 

12. Rozwijanie umiejętności kluczowych uczniów z  

wykorzystaniem pomocy dydaktycznych w ramach 

programu „Laboratoria przyszłości”. 

Zajęcia lekcyjne, rozwijające 

kreatywność, pozalekcyjne 

Cały rok Nauczyciele, 

specjaliści 

13. Podnoszenie jakości kształcenia oraz 

dostępności i jakości wsparcia udzielanego uczniom. 

Zajęcia lekcyjne, rozwijające 

kreatywność, pozalekcyjne, 

konsultacje 

Cały rok Nauczyciele, 

specjaliści 

14. Wyzwalanie aktywności pozalekcyjnej uczniów. Zajęcia rozwijające kreatywność, 

zajęcia pozalekcyjne, organizacja 

konkursów, uroczystości i zawodów. 

Cały rok Dyrektor, wszyscy 

nauczyciele. 

Dążenie do uzyskania 

wysokiego poziomu 

kultury osobistej 

1. Budowanie systemu wartości- przygotowanie do 

rozpoznawania podstawowych wartości. 

Udział w akcjach charytatywnych, 

wolontariacie, rekolekcjach. 

Cały rok Koordynator wolontariatu, 

wychowawcy klas, ksiądz 

katecheta. 

2. Wpajanie szacunku i tolerancji do odmiennych 

poglądów, religii. 

Zajęcia z wychowawcą, pedagogiem 

i psychologiem. 

Na bieżąco Wychowawcy klas, 

pedagodzy specjalni, 
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pedagog szkolny, psycholog 

3. Wdrażanie do uważnego słuchania, rozmawiania, 

zawierania kompromisów. 

Zajęcia z wychowawcą, 

pedagogiem, psychologiem, 

rozmowy indywidualne, warsztaty 

komunikacji interpersonalnej 

Na bieżąco Wychowawcy klas, pedagog 

szkolny i specjalny, 

psycholog 

4. Egzekwowanie właściwego zachowania uczniów 

wobec osób dorosłych, rówieśników. 

Pogadanki na lekcjach 

wychowawczych, scenki dramowe, 

monitorowanie zachowania 

uczniów. 

Cały rok Wychowawcy klas, wszyscy 

nauczyciele, pedagog 

szkolny i specjalny, 

psycholog 

5. Wzmacnianie pozytywnych postaw (postawy 

prospołeczne i pozytywna komunikacja). 

Dostrzeganie i reagowanie na 

krzywdę innych w codziennych 

sytuacjach, akcje charytatywne, 

wolontariat, promowanie uczniów za 

pracę na rzecz klasy, szkoły, 

środowiska. 

Cały rok Wychowawcy klas, 

pedagodzy specjalni, 

pedagog szkolny, psycholog, 

koordynator wolontariatu, 

nauczyciele 

6. Wzmacnianie zaufania uczniów do szkoły i 

nauczycieli. 

Dostrzeganie i reagowanie na 

zachowania w sytuacjach szkolnych 

i pozaszkolnych. 

Indywidualne traktowanie ucznia. 

Cały rok Wychowawcy klas, 

pedagodzy specjalni,  

pedagog szkolny, psycholog, 

koordynator wolontariatu, 

nauczyciele. 

7. Zwracanie uwagi na kulturę osobistą, w tym 

kulturę języka. 

Zajęcia lekcyjne, godziny 

wychowawcze, przerwy, wycieczki. 

Realizacja projektu „Dobre maniery  

przejmują stery”. 

Na bieżąco Wszyscy nauczyciele 

8. Kształtowanie poczucia odpowiedzialności za 

własne słowa i czyny. 

Scenki dramowe, zawieranie i 

przestrzeganie kontraktów 

klasowych, monitorowanie 

zachowań. 

Cały rok Wychowawcy klas, wszyscy 

nauczyciele 

9. Praca na rzecz innej osoby, klasy, szkoły. Praca w samorządzie klasowym, 

Samorządzie Uczniowskim, 

wolontariacie, Spółdzielnia 

Uczniowska „Sezam”. Udział w 

akcjach charytatywnych. 

Na bieżąco Wychowawcy klas, opiekun 

Samorządu Uczniowskiego, 

koordynator wolontariatu, 

opiekun spółdzielni 

uczniowskiej. 

10. Przekazywanie uczniom informacji na temat 

konieczności poszanowania cudzych dóbr 

materialnych i osobistych oraz mienia szkoły. 

Powierzenie uczniom funkcji w 

klasie i w szkole związanych z 

utrzymaniem ładu, porządku i 

dyscypliny. Przestrzeganie zasady 

odpowiedzialności za wyrządzone 

Na bieżąco Wychowawcy klas, wszyscy 

nauczyciele 
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zniszczenia. 

11. Uświadomienie dzieciom, że każdy może 

popełnić błąd. Przyznanie się i poprawa jest drogą 

do bycia lepszym człowiekiem. Pobudzenie ucznia 

do stawiania pytań, jak poprawić niekorzystną 

sytuację. 

Wskazywanie dobra i zła, szukanie 

wzorców do naśladowania, 

percepcja wartościowych filmów, 

książek, sztuk teatralnych, wystaw. 

Cały rok Wychowawcy klas, wszyscy 

nauczyciele 

12. Poszanowanie emocji własnych i innych osób. Ćwiczenie z uczniami prawidłowej 

reakcji w sytuacjach konfliktowych, 

zajęcia z pedagogiem, 

psychologiem, godziny 

wychowawcze. 

Cały rok Wychowawcy klas, 

pedagodzy specjalni, 

pedagog szkolny, psycholog 

Rozwijanie zachowań 

asertywnych i 

empatycznych 

1. Doskonalenie prawidłowych postaw i zachowań 

uczniów w relacjach nauczyciel – uczeń oraz w 

grupie rówieśniczej: uczeń umie uszanować zdanie 

innych oraz potrafi bronić własnego zdania; uczeń 

umie powiedzieć nie na niewłaściwe propozycje, 

dokonuje trafnego wyboru. 

Godziny wychowawcze, pogadanki, 

apele szkolne, diagnoza postaw, 

scenki dramowe, omawianie z 

uczniami prawidłowego 

postępowania w trudnych 

sytuacjach. 

Cały rok Dyrektor, wychowawcy klas, 

pedagodzy specjalni, 

pedagog szkolny, psycholog. 

2. Rozwijanie umiejętności słuchania i zabierania 

głosu. 

Godziny wychowawcze, scenki 

dramowe, omawianie sytuacji 

komunikacyjnych, omawianie i 

ustalenie zasad dobrej dyskusji, 

prowadzenie dyskusji, drama. 

Cały rok Wychowawcy klas, pedagog 

3. Wzmacnianie relacji grupowych, klasowych, 

uczenie szacunku i odpowiedniego reagowania na 

niewłaściwe zachowania innych. 

Godziny wychowawcze, scenki 

dramowe, indywidualne rozmowy z 

uczniami. 

Cały rok Wychowawcy, nauczyciele, 

specjaliści 

3. Przeciwdziałanie przejawom niedostosowania 

społecznego. Przekazanie wiedzy na temat 

szkodliwego działania używek, narkotyków, 

również negatywnego oddziaływania 

nieodpowiedniego towarzystwa. 

Realizacja programów 

profilaktycznych, współpraca z PPP, 

Sądem Rodzinnym, Komendą 

Policji, GOPSem itp. 

Wg potrzeb Dyrektor, wychowawcy klas, 

pedagog szkolny, pedagodzy 

specjalni. 

Integracja działań 

wychowawczo-

profilaktycznych szkoły 

i rodziców 

1. Zapoznanie rodziców z programem 

wychowawczo-profilaktycznym oraz innymi 

prawnymi aktami szkoły. 

Na spotkaniach rodziców z 

wychowawcami klas. 

Wrzesień Wychowawcy klas 

2. Dokładne precyzowanie wymagań stawianych 

uczniom, dotyczących pożądanych przez Szkołę 

zachowań, które zapewnią utrzymanie ładu 

społecznego i bezpieczeństwa uczniów. 

Działania pracowników szkoły 

mające na celu bezpieczeństwo 

uczniów: dyżury nauczycieli, 

opracowywanie procedur i 

Cały rok Dyrektor, wszyscy 

nauczyciele 
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Egzekwowanie powyższych wymagań. reagowanie w sytuacjach trudnych. 

3. Uwzględnienie na zebraniach z rodzicami 

tematów z zakresu wychowania, adekwatnych do 

problemów klasowych. 

Organizowanie spotkań ze 

specjalistami, pedagogizacja 

rodziców. 

Na bieżąco Dyrektor, wychowawcy klas, 

pedagog szkolny, psycholog 

4. Badanie opinii rodziców odnośnie: skuteczności 

realizowanych zadań edukacyjnych i 

wychowawczych; 

W formie ankiet lub wyrażania 

opinii na zebraniach klasowych. 

Według potrzeb Dyrektor, wychowawcy klas 

5. Włączenie rodziców do pracy przy realizacji 

zamierzeń wychowawczych: udział w 

uroczystościach i imprezach szkolnych, klasowych; 

współpraca z rodzicami w planowaniu działań 

wychowawczych oraz pomoc w rozwiązywaniu 

problemów dziecka. 

Konsultacje z rodzicami, 

indywidualne spotkania i zebrania, 

współpraca z Radą Rodziców. 

Według potrzeb Dyrektor, wychowawcy klas, 

wszyscy nauczyciele 

6. Przekazanie rodzicom informacji także na temat 

praw i obowiązków ucznia. 

Wywiadówki, dziennik 

elektroniczny, tablica informacyjna. 

Na bieżąco Dyrektor, wychowawcy klas 

7. Przekazywanie rodzicom informacji na temat 

metod oddziaływań wychowawczych i szkodliwości 

niewłaściwych postaw rodzicielskich. 

Prelekcje specjalistów, informacje 

przekazywane przez wychowawców, 

lista adresów instytucji 

pomocowych, konsultacje z 

psychologiem. 

Cały rok Dyrektor, wychowawcy klas, 

psycholog. 

8. Organizowanie imprez  z udziałem rodziców. Angażowanie rodziców do 

uczestnictwa i współorganizowania 

uroczystości, wyjazdów klasowych, 

szkolnych, pikników klasowych z 

udziałem rodziców. 

Wg potrzeb Dyrektor, wychowawcy klas, 

wszyscy nauczyciele. 

 

 

 

KSZTAŁTOWANIE WIĘZI Z KRAJEM OJCZYSTYM, POSZANOWANIE DLA DZIEDZICTWA NARODOWEGO ORAZ 

INNYCH KULTUR I TRADYCJI 

Zadania szkoły Cele Formy i sposoby realizacji Termin Odpowiedzialni 

Kształtowanie poczucia przynależności do 

rodziny, grupy rówieśniczej i wspólnoty 

1. Znajomość symboli narodowych, słów i melodii hymnu 

narodowego, hymnu szkoły i UE. 

Godziny wychowawcze, 

muzyka, historia, 
Cały rok 

Nauczyciele, 

wychowawcy 
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narodowej i europejskiej, postawy 

patriotycznej, miłości do ojczyzny, 

kultywowania tradycji. 

uroczystości szkolne. 

2. Kulturalne zachowanie się w miejscach Pamięci Narodowej, 

w czasie uroczystości szkolnych, w kościele i na cmentarzu. 

Godziny wychowawcze, 

zajęcia lekcyjne i 

pozalekcyjne, uroczystości 

szkolne i klasowe, wyjście 

do kościoła/na cmentarz. 

Wg 

potrzeb 

Nauczyciele, 

wychowawcy 

3. Dbanie o odpowiedni strój w czasie świąt szkolnych, 

akademii. 

Uroczystości szkolne i 

klasowe. 
Cały rok 

Wychowawcy, 

nauczyciele 

4. Poznanie sylwetki Patrona Szkoły. 

Godziny wychowawcze, 

historia, akademia 

okolicznościowa. 

Listopad 
Wychowawcy, 

nauczyciele 

5. Kultywowanie tradycji Szkoły. 
Organizacja uroczystości, 

akademii i pieszych rajdów. 
Cały rok 

Wychowawcy, 

SU, nauczyciele 

6. Organizacja i aktywny udział w uroczystościach o 

charakterze rocznicowym i patriotycznym, obchody  rocznicy 

odzyskania niepodległości i Święta Patrona Szkoły. Opieka nad 

miejscami pamięci narodowej, pamięć o poległych w czasie II 

wojny światowej. 

 Zajęcia lekcyjne, godziny 

wychowawcze, konkurs 

wiedzy o Patronie, konkursy 

tematyczne, akademie. 

Cały rok 
Wychowawcy, 

nauczyciele, SU 

 

Wprowadzenie w życie kulturalne Szkoły 

wspólnoty lokalnej 

1. Zdobywanie i pogłębianie wiedzy o własnej miejscowości, 

poznawanie najważniejszych miejsc o znaczeniu historycznym  

w gminie, regionie i kraju. 

Wycieczki, gazetki, zajęcia 

dydaktyczne,  prelekcje, 

konkursy. 

Cały rok 
Nauczyciele, 

wychowawcy 

2. Poznanie historii i tradycji własnej rodziny i regionu. 

Lekcje historii, projekty, 

wywiady, występy dla 

środowiska podczas Festynu 

Rodzinnego. 

Cały rok 

Wolontariat, 

nauczyciele, 

wychowawcy 

3. Wdrażanie do aktywnego uczestnictwa w życiu wspólnoty 

lokalnej, imprezach regionalnych. 

Współpraca ze Związkiem 

Podhalan,  realizacja 

programu regionalnego, 

spotkania z twórcami 

ludowymi, wystawy, filmy 

edukacyjne zw. z tradycjami 

i zwyczajami regionu, 

warsztaty rękodzieła 

ludowego, nauka pieśni i 

przyśpiewek regionalnych, 

organizowanie imprez na 

Cały rok Nauczyciele 
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rzecz Szkoły i środowiska 

np. Dzień Regionalny. 

Poszanowanie historii i kultury regionu 

1. Zapoznanie z elementami kultury niektórych regionów 

Polski. 

Spotkania z ciekawymi 

ludźmi, wycieczki, zajęcia 

lekcyjne, gazetki szkolne. 

Cały rok Nauczyciele 

2. Poznanie wybranych legend. 

Zajęcia świetlicowe, 

edukacji wczesnoszkolnej i 

przedszkolnej. 

Wg 

potrzeb 
Nauczyciele 

3. Poznanie historii zabytków. Wycieczki, lekcje muzealne. Cały rok 
Wychowawcy, 

nauczyciele 

Wspólnota Europejska a tożsamość 

narodowa 

1. Poznanie istoty wspólnoty europejskiej. 

Lekcje wiedzy o 

społeczeństwie, zajęcia z 

wychowawcą. 

Wg 

potrzeb 

Nauczyciele 

wiedzy o 

społeczeństwie, 

wychowawcy 

2. Zachowanie tożsamości narodowej we wspólnocie. 
Uroczystości patriotyczne, 

godziny wychowawcze, itp. 
Cały rok 

Wychowawcy, 

nauczyciele 

3. Poznanie krajów Unii Europejskiej. 

Godziny wychowawcze, 

zajęcia lekcyjne, realizacja 

projektu Erasmus+. 

Cały rok 

Wychowawcy, 

nauczyciele 

historii i wiedzy 

o społeczeństwie, 

nauczyciele 

odpowiedzialni 

za realizację 

projektu 

Erasmus+ 

4. Sięganie do dziedzictwa cywilizacyjnego Europy poprzez 

używanie zwrotów, wyrażeń i nazw łacińskich. 

Lekcje języka polskiego, 

historii, biologii, religii, 

wycieczki. 

Cały rok Nauczyciele 

Wsparcie i włączanie uczniów z Ukrainy w 

społeczność szkolną 

Ułatwienie przebiegu  procesu adaptacji w nowej społeczności, 

integracja klasowa 

Dodatkowe zajęcia z języka 

polskiego i inne wg potrzeb, 

godzina wychowawcza, 

wycieczki, wspólne wyjścia 

Na 

bieżąco 

według 

potrzeb 

Nauczyciel 

specjalista, 

wychowawcy, 

nauczyciele 

Wprowadzenie w życie kulturalne Szkoły 

uczniów pochodzących z Ukrainy oraz ich 

rodzin 

Wdrażanie do aktywnego uczestnictwa w życiu i wydarzeniach  

szkolnych 

Udział w akademiach, 

apelach oraz imprezach 

organizowanych przez 

Szkołę lub instytucje 

lokalne, z którymi Szkoła 

współpracuje 

Według 

potrzeb 

Dyrektor, 

wychowawcy 
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WYCHOWANIE  PROZDROWOTNE 

Zadania szkoły Cele Formy i sposoby realizacji Termin Odpowiedzialni 

Kształtowanie zachowań 

sprzyjających zdrowiu 

1. Korygowanie wad  wymowy. Realizacja  zajęć logopedycznych, zajęcia grupowe w 

przedszkolu i oddziale przedszkolnym. 

Cały rok logopeda 

2. Kształtowanie nawyku dbania o własne 

zdrowie. Zwracanie uwagi na 

utrzymywanie higieny ciała. Dbanie o 

schludny wygląd zewnętrzny. 

Zajęcia lekcyjne i zajęcia realizujące edukację 

zdrowotną. Pogadanki z pielęgniarką szkolną. 

Cały rok Nauczyciele, 

wychowawcy, 

pedagog, 

pielęgniarka 

3. Wpajanie zdrowego stylu życia, 

odżywiania i wypoczynku. Umiejętne 

zagospodarowanie czasu wolnego (bez 

telefonu). Uświadomienie szkodliwości 

używania substancji psychoaktywnych. 

 

 

Realizacja ogólnopolskich programów 

profilaktycznych, pogadanki na godzinach 

wychowawczych, zajęcia z pedagogiem/psychologiem, 

konkursy/działania dotyczące zdrowego stylu życia, 

zwiększenie działań z zakresu profilaktyki uzależnień( 

gazetki infografiki na na korytarzach, lekcje 

odwrócone), filmy profilaktyczne, organizowanie kół 

zainteresowań. 

Prelekcje prowadzone przez zaproszonych gości, np. 

policjanta, terapeutę uzależnień. 

Organizowanie wycieczek i wyjazdów bez telefonów. 

Cały rok Wychowawcy, 

nauczyciele, 

pedagog 

szkolny, 

pedagodzy 

specjalni, 

psycholog, 

dyrektor, 

pielęgniarka 

4. Kształtowanie sprawności fizycznej. 

Uświadomienie roli i znaczenia sportu. 

Rozwijanie predyspozycji w zakresie 

dyscyplin sportu. 

Lekcje wychowania fizycznego i zajęcia SKS. 

Organizowanie zajęć w terenie, wycieczek pieszych, 

rowerowych. Realizacja ogólnopolskiego programu 

„WF Z AWF”. Zajęcia z gimnastyki korekcyjnej. 

Przerwy spędzane na świeżym powietrzu w miarę 

możliwości i organizowanie przerw przy muzyce dla 

uczniów młodszych  klas. 

Na bieżąco Nauczyciele 

wychowania 

fizycznego, 

wychowawcy 

klas I-III, 

 

wolontariat  

5. Zachowanie zasad bezpiecznego 

poruszania się po drogach i ulicach ze 

szczególnym zwróceniem uwagi na 

bezpieczną drogę do i ze szkoły. 

Zajęcia z  wychowania komunikacyjnego, godziny 

wychowawcze – przepisy BHP, lekcje techniki, 

przeprowadzenie egzaminu na kartę rowerową, 

spotkania z policjantami. 

Wrzesień, 

styczeń, 

czerwiec 

Wychowawcy, 

nauczyciel 

techniki, 

dyrektor, 

 Zapewnienie uczniom poczucia 

bezpieczeństwa fizycznego i 

psychicznego 

1. Zapewnienie bezpieczeństwa i higieny 

pracy ucznia. 

Opracowanie i realizacja harmonogramu dyżurów 

nauczycielskich. 

Zapoznanie uczniów i rodziców z zasadami 

bezpieczeństwa obowiązującymi na terenie szkoły. 

Wrzesień Dyrektor, 

nauczyciele, 

wychowawcy 
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2.Zapewnienie uczniom możliwości  

zjedzenia ciepłego posiłku 

Korzystanie z usług ajenta z dostępem do stołówki 

szkolnej. 

Cały rok Ajent 

2. Zapewnienie uczniom opieki oraz 

pomocy psychologiczno- pedagogicznej. 

 

 

Pomoc w kierowaniu uczniów na badania  do poradni 

psychologiczno- pedagogicznej, indywidualne 

rozmowy wspierające z uczniami, diagnozowanie 

zagrożeń związanych z poczuciem bezpieczeństwa 

fizycznego i psychicznego, działania interwencyjne. 

Wg potrzeb Pedagodzy 

specjalni, 

pedagog 

szkolny, 

psycholog, 

wychowawcy 

3. Wskazywanie sposobu radzenia sobie z 

własnymi problemami . 

Konsultacje i rozmowy indywidualne, lekcje 

wychowawcze.  

Wg potrzeb Wychowawcy, 

psycholog, 

pedagog 

szkolny, 

pedagodzy 

specjalni. 

4. Pomoc uczniom przejawiającym 

zachowania depresyjne, lękowe w 

szczególności wynikające z izolacji 

spowodowanej COVID-19. 

Konsultacje i rozmowy indywidualne także dla 

rodziców, działania wspierające. 

Wg potrzeb Wychowawcy, 

psycholog, 

pedagog 

szkolny, 

pedagodzy 

specjalni 

5. Zapewnienie wsparcia i pomocy 

psychologiczno- pedagogicznej uczniom z 

Ukrainy. 

Konsultacje dla uczniów a także z  ich rodziców, 

działania wspierające (pomoc w przełamaniu 

codziennych trudności związanych z nieznajomością 

języka, odnalezieniem się w nowym środowisku, 

wsparcie emocjonalne), opieka pielęgniarki szkolnej. 

Wg potrzeb Wychowawcy, 

pedagodzy 

specjalni, 

psycholog, 

pielęgniarka 

szkolna 

Ochrona zdrowia psychicznego 1. Poszerzenie wiedzy uczniów na temat 

możliwości wpływu sytuacji kryzysowej na 

funkcjonowanie młodego człowieka. 

Godziny wychowawcze, zajęcia z 

pedagogiem/psychologiem, przygotowanie gazetki z 

okazji Dnia Zdrowia Psychicznego.  

Wg potrzeb Wychowawcy, 

pedagog szkolny 

i specjalny, 

psycholog 

2.Wskazywanie możliwości uzyskania 

pomocy w szkole i poza szkołą. 

Godziny wychowawcze, konsultacje dla uczniów i 

rodziców. 

Cały rok Wychowawcy, 

pedagog 

szkolny, 

pedagodzy 

specjalni, 

psycholog 

3.Wspieranie uczniów u których rozpoznaje 

się objawy depresji, obniżenia nastroju lub 

kondycji psychicznej 

Konsultacje dla uczniów i rodziców- wsparcie, porady, 

wskazówki dotyczące zakresu dalszych działań, 

udostępnienie kontaktów do specjalistów. Objęcie 

Cały rok  Dyrektor, 

wychowawcy, 

pedagog 
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natychmiastową opieką i wsparciem.  szkolny, 

pedagodzy 

specjalni, 

psycholog 

4..Odbudowanie w zespołach klasowych 

prawidłowych relacji (reintegracja) 

Godziny wychowawcze, wycieczki, wyjścia. I półrocze Wychowawcy, 

nauczyciele. 

5. Rozmowy i prelekcje na temat wojny i 

towarzyszących jej emocji. 

Godziny wychowawcze, edukacja społeczna  

(wczesnoszkolna), historia, wiedza o społeczeństwie. 

Wg potrzeb Wychowawcy, 

nauczyciele, 

pedagog 

szkolny, 

pedagodzy 

specjalni, 

psycholog 

Zapobieganie uzależnieniom i 

wczesne ich rozpoznawanie 

1. Stworzenie uczniom możliwości 

samodzielnego pozyskiwania  informacji 

dotyczących szkodliwości środków 

psychoaktywnych 

Gazetki, konkurs o tematyce uzależnień, lekcje 

odwrócone. 

Styczeń- 

luty 

Nauczyciele 

świetlicy, 

pedagog 

specjalny, 

psycholog 

2.Ukazanie sposobów zmanipulowania 

młodego człowieka przez koncerny 

produkujące papierosy, alkohol, leki 

suplementy diety oraz inne używki 

Godziny wychowawcze, gazetki, realizacja programów 

profilaktycznych. 

Marzec- 

maj 

Wychowawcy  

we współpracy z 

pedagogiem 

3.Dostarczenie  uczniom rzetelnej wiedzy 

dotyczącej szkodliwości substancji 

psychoaktywnych dla funkcjonowania 

organizmu ludzkiego. 

Godziny wychowawcze, realizacja programów 

profilaktycznych, gazetki, spotkanie z osobą, która 

wygrała z uzależnieniem. 

Cały rok Dyrektor, 

wychowawcy, 

pedagog, 

psycholog 

4. Budowanie świadomości zagrożeń 

wynikających z używek, w tym napojów 

energetyzujących. 

Godziny wychowawcze, realizacja programów 

profilaktycznych, gazetki. 

Cały rok Dyrektor, 

wychowawcy, 

pedagog 

szkolny, 

pedagodzy 

specjalni, 

psycholog 
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WYCHOWANIE  EKOLOGICZNE 

Zadania szkoły Cele Formy i sposoby realizacji Termin Odpowiedzialni 

Rozwijanie wrażliwości 

na problemy środowiska 

1.Rozwijanie postawy odpowiedzialności 

za środowisko naturalne. 

Udział w akcji sprzątanie świata, 

Obchody Dnia Ziemi- konkursy, warsztaty  i lekcje 

tematyczne na temat działań i postaw proekologicznych 

zbiórka surowców wtórnych- nakrętki, makulatura, baterie 

Cały rok Wychowawcy, 

nauczyciele 

przyrody i 

biologii, 

wolontariat. 

2. Wskazywanie sposobów dbania o 

przyrodę ożywioną i nieożywioną. 

Udział w sprzątaniu okolic szkoły, wycieczce do 

oczyszczalni w Tylmanowej oraz w warsztatach 

ekologicznych – w ramach akcji Ekotydzień. 

Zgodnie z 

harmonogram

em 

Wychowawcy 

3. Wzmocnienie edukacji ekologicznej Współpraca z Pienińskim Parkiem Narodowym, 

Gorczańskim Parkiem Narodowym i z Nadleśnictwem w 

Krościenku nad Dunajcem- wycieczki tematyczne, konkursy. 

Organizacja szkolnych konkursów ekologicznych. 

Cały rok Wychowawcy, 

nauczyciele 

przyrody i 

biologii 

PROFILAKTYKA ZAGROŻEŃ 

Zadania szkoły Cele Formy i sposoby realizacji Termin Odpowiedzialni 

Zwiększenie poziomu 

bezpieczeństwa ucznia w 

szkole 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.Zapewnienie warunków bezpiecznego 

funkcjonowania ucznia w szkole i poza nią. 

Godziny wychowawcze, dyżury 

nauczycieli, apele, pogadanki, udział w 

konkursie wiedzy pożarniczej, zajęcia 

pozalekcyjne, zajęcia warsztatowe i 

profilaktyczne, zapewnienie opieki 

pielęgniarskiej, zapewnienie opieki 

pedagoga i psychologa, zachęcanie 

uczniów do stosowania elementów 

odblaskowych. Realizacja Programu 

,,Odblaskowa Szkoła”. 

Wg potrzeb w 

ciągu roku 

szkolnego 

Dyrektor, 

wychowawcy, 

nauczyciele, SU, 

pedagog 

szkolny,pedagodzy 

specjalni,  

psycholog 

2. Zapewnienie  uczniom ochrony w sytuacjach 

zagrożenia ( np. pożarowego, bombowego) 
Przeprowadzenie próbnej ewakuacji. 

Zgodnie z 

harmonogram 

Dyrektor, 

nauczyciele, 

wychowawcy 
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Kształtowanie umiejętności 

dbania o własne 

bezpieczeństwo 

1. Minimalizowanie zagrożeń związanych z 

zachowaniami ryzykownymi uczniów. 

Pogadanki na godzinach 

wychowawczych z udziałem psychologa 

i pedagoga, prowadzenie działań 

interwencyjnych. 

Wg potrzeb w 

ciągu roku 

szkolnego 

Wychowawcy, 

pedagog, 

psycholog 

2. Utrwalanie zasad bezpiecznego korzystania z 

Internetu i urządzeń elektronicznych (telefonów 

komórkowych, tabletów, itp.) ze szczególnym  

zwróceniem  uwagi na  niepożądane działanie pola 

elektromagnetycznego na zdrowie człowieka. 

Godziny wychowawcze z udziałem 

psychologa/pedagoga, informatyka, 

Dzień Bezpiecznego Internetu. 

Wg potrzeb w 

ciągu roku 

szkolnego 

Wychowawcy, 

nauczyciel 

informatyki, 

pedagog, 

psycholog, 

pedagog szkolny, 

Pedagodzy 

specjalni 

3. Kształtowanie krytycznego podejścia do treści 

publikowanych w Internecie i mediach 

społecznościowych oraz dbałości o swoje dane w sieci. 

Rozwijanie umiejętności cyfrowych ze szczególnym 

uwzględnieniem materiałów pozyskanych dzięki 

sztucznej inteligencji.   

Godziny wychowawcze, informatyka i 

inne przedmioty, Dzień Bezpiecznego 

Internetu, elementy grywalizacji 

„Człowiek kontra sztuczna inteligencja”;  

Wg potrzeb w 

ciągu roku 

szkolnego 

Nauczyciele, 

wychowawcy, 

pedagog szkolny, 

pedagog specjalny 

4. Wspieranie nabywania umiejętności radzenia sobie w 

sytuacjach związanych z pandemią COVID-19. 

Opracowanie procedur sanitarnych, 

apele, informacje na stronie internetowej 

i Fb szkoły, godziny wychowawczy. 

Na początku 

roku szkolnego, 

w ciągu roku 

szkolnego wg 

potrzeb 

Dyrektor, 

wychowawcy, 

nauczyciele. 

Doskonalenie umiejętności 

rozpoznawania zagrożeń i 

właściwego zachowania się w 

sytuacjach niebezpiecznych. 

1. Zaznajamianie z przepisami BHP, drogami 

ewakuacyjnymi w szkole. 

Godziny wychowawcze, ewakuacja 

próbna 

Wg 

harmonogramu 

Wychowawcy, 

nauczyciele 

2. Zaznajamianie i systematyczne przypominanie zasad 

bezpiecznego poruszania się po drogach, podróżowania, 

nawiązywania znajomości, wypoczynku itp. 

Godziny wychowawcze, apele 

Wrzesień, 

styczeń, 

czerwiec oraz 

wg potrzeb 

Dyrektor, 

wychowawcy 

3. Minimalizowanie zagrożeń związanych z drogą „do” 

i „ze” szkoły oraz kształtowanie gotowości i 

umiejętności udzielania pierwszej pomocy w nagłych 

wypadkach. 

Edukacja dla bezpieczeństwa, 

pogadanki, prezentacje multimedialne, 

udział w ogólnopolskich akcjach, 

spotkania z policjantem, strażakiem, 

zajęcia z pielęgniarką szkolną. 

W ciągu roku 

szkolnego 

Dyrektor, 

wychowawcy, 

koordynatorzy, 

nauczyciel 

edukacji dla 

bezpieczeństwa. 
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Przeciwdziałanie agresji w 

szkole. 

 

 

 

 

 

 

1. Kształtowanie umiejętności nieagresywnego, 

asertywnego i tolerancyjnego zachowywania się w 

sytuacjach konfliktowych i problemowych. 

Godziny wychowawcze, warsztaty  z 

komunikacji, dyskusje, rozmowy, 

pogadanki. 

Cały rok 

Dyrektor, 

wychowawcy, 

nauczyciele, 

psycholog, 

pedagog, 

pedagodzy 

specjalni 

2. Monitorowanie  zjawiska agresji w szkole. 

Ankieta, obserwacja, wywiad, działania 

interwencyjne po zgłoszeniu przez 

uczniów lub nauczycieli,. 

Cały rok, wg 

potrzeb 

Dyrektor, 

pedagodzy 

specjalni,, 

psycholog, 

wychowawcy 

3. Uczenie właściwego reagowania na hejt w sieci i 

kształtowanie świadomości ponoszenia konsekwencji 

prawnych. 

Godziny wychowawcze, indywidualne 

rozmowy z uczniami, spotkanie z 

policjantami. 

Cały rok, wg 

potrzeb 

Wychowawcy, 

nauczyciele, 

pedagog szkolny, 

pedagodzy 

specjalni 

Zapobieganie 

niepowodzeniom szkolnym - 

wspieranie uczniów mających 

trudności w nauce 

 

1. Diagnozowanie trudności w nauce. 

Testy diagnozujące, badanie wyników 

nauczania, obserwacje, wywiady z 

nauczycielami uczącymi. 

Wg 

harmonogramu 

Wychowawcy, 

nauczyciele, 

pedagog szkolny, 

Pedagodzy 

specjalni 

2. Dostosowywanie wymagań do możliwości 

indywidualnych uczniów oraz organizowanie zajęć w 

ramach pomocy psychologiczno- pedagogicznej 

Dostosowanie wymagań podczas pracy z 

uczniem i oceniania oraz zajęcia dla 

uczniów z opiniami i orzeczeniami  lub 

na wniosek wychowawcy. 

Cały rok 

Nauczyciele, 

wychowawcy, 

specjaliści 

3. Zorganizowanie działań wspierających w tym 

pomocy koleżeńskiej, budowanie motywacji do nauki. 
Godziny wychowawcze, konsultacje Cały rok 

Wychowawcy, 

pedagog, 

pedagodzy 

specjalni, 

psycholog 

4. Przekazywanie rodzicom wiedzy na temat przyczyn i 

istoty niepowodzeń dydaktyczno-wychowawczych. 

Podniesienie kompetencji wychowawczych rodziców 

zakresie zagrożeń z grupy ryzyka. 

Konsultacje dla rodziców, wywiadówki,  

wskazówki do pracy w domu z 

dzieckiem. 

Przez cały rok 

Wychowawcy, 

pedagog, 

pedagodzy 

specjalni 

5. Opieka po lekcjach w świetlicy. 

Pomoc w nauce i w odrabianiu zadań, 

budowanie poczucia sukcesu na miarę 

możliwości uczniów, rozwijanie 

zainteresowań, wzmacnianie sprawności 

Cały rok 
Wychowawcy 

świetlicy 
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fizycznej. 

Opieka zdrowotna i pomoc 

socjalna 

1. Opieka prowadzona przez pielęgniarkę szkolną,   

troska o higienę osobistą uczniów. 

Badania kontrolne, fluoryzacja, badania 

bilansowe 
Cały rok 

Wychowawcy, 

pielęgniarka 

szkolna 

2. Organizowanie akcji charytatywnych na  terenie 

szkoły. 

Zbiórka nakrętek, makulatury, baterii, 

karmy dla zwierząt, produktów 

żywnościowych dla domu samotnej 

matki; działania na rzecz Przytuliska 

Świętego Brata Alberta w Grywałdzie. 

Cały rok 
Koordynator 

wolontariat 

 3. Organizowanie akcji charytatywnej na rzecz Ukrainy 

Zbiórka produktów żywnościowych, 

higienicznych i medycznych 

Pomoc finansowa i materialna dla 

uczniów z Ukrainy, którzy uczęszczają 

do ZSP. 

 

Marzec 

Według potrzeb 

Dyrektor, 

nauczyciele 

Współpraca z instytucjami i 

stowarzyszeniami. 

 

Współpraca z: OSP w Tylmanowej, PPP w Nowym 

Targu, z Komisariatem Policji w Krościenku, Gminną 

Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

WOK-iem, Klubem Sportowym ,,Mikołaj”, Klubem 

sportowym ,, Lubań”, Gminna Komisją Oświaty w 

Ochotnicy Dolnej, Biblioteką Publiczną , Parafią i 

Związkiem Podhalan, Caritas. 

Organizowanie spotkań o tematyce 

związanej z bezpieczeństwem i 

profilaktyką, warsztaty. 

Wyjścia do Biblioteki Publicznej, udział 

w konkursach, zawodach, 

współorganizacja Dnia Regionalnego, 

organizacja pomocy materialnej dla 

potrzebujących uczniów 

Wg potrzeb 

Dyrektor, 

wychowawcy, 

nauczyciele 

Przygotowanie uczniów do 

wyboru dalszej drogi 

kształcenia oraz realizacja 

zadań z zakresu doradztwa 

zawodowego. 

1.Poznanie mocnych i słabych stron, zainteresowań 

oraz predyspozycji uczniów 

Rozmowy indywidualne, godziny 

wychowawcze, zajęcia z doradcą 

zawodowym, pedagogiem, 

Cały rok 

Doradca 

zawodowy, 

wychowawcy, 

pedagog, 

pedagodzy 

specjalni 

2.Przygotowanie do aktywności zawodowej i 

odnalezienia się na rynku pracy. 

Spotkania z przedstawicielami szkół 

średnich, 
II półrocze 

Dyrektor, 

wychowawcy 

3.Poszerzanie  wiedzy uczniów  na temat możliwości 

dalszej edukacji, form aktywności społecznej, 

perspektyw na rynku pracy, 

Udział w dniach otwartych 

organizowanych przez szkoły średnie 
II półrocze 

Dyrektor, 

wychowawcy 

4. Przybliżenie przyszłościowych zawodów 
Spotkania z przedstawicielami różnych 

zawodów. godziny wychowawcze 
II półrocze 

Wychowawca, 

dyrektor 

5. Rozwijanie zainteresowań i uzdolnień uczniów. 
Indywidualizacja, konkursy, zawody, 

zajęcia pozalekcyjne 
Cały rok 

Dyrektor, 

wychowawcy, 

nauczyciele 
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VIII. ZASADY EWALUACJI PROGRAMU WYCHOWAWCZO- PROFILAKTYCZNEGO 

 

Ewaluacja programu polega na regularnym gromadzeniu informacji na temat prowadzonych działań, w celu modyfikacji  i podnoszenia jego 

skuteczności. Będzie przeprowadzona poprzez: 

 

 systematyczną obserwację zachowań uczniów ze szczególnym uwzględnieniem niepożądanych skutków związanych z pandemią 

COVID-19, 

 rozmowy z rodzicami, 

 ankiety wśród uczniów, rodziców i nauczycieli, 

 analizę dokumentacji, 

 wymianę spostrzeżeń z członkami Rady Pedagogicznej. 

 

 

 

Program Wychowawczo - Profilaktyczny zmodyfikował  zespół nauczycieli w składzie: Bożena Tworek, Katarzyna Ligas, Zofia Brzeźna, Zofia 

Rams we współpracy z wychowawcami klas I-III oraz zespołem wychowawców IV- VIII. 

 


